От составителя

Список литературы  посвящен ветерану Великой Отечественной войны, Почетному гражданину города Вологды, краеведу Александру Александровичу Морщинину. 

Список  охватывает литературу,  опубликованную с 1960 года  и включает книги, статьи из сборников, журналов и газет, электронные ресурсы.  Более подробно учтены публикации из областных газет. Материал сгруппирован по разделам: 1.Основные публикации А.Морщинина;  2.  Жизнь и творчество А.А. Морщинина (публикации об А.Морщинине).  Внутри  разделов библиографические записи сгруппированы  по видам изданий - сначала  приведены книги, статьи из сборников,  затем статьи из периодических изданий  и электронные ресурсы. Весь библиографический материал внутри разделов расположен в прямой  хронологии.  Нумерация записей сквозная.

Основные разделы предваряет  краткий биографический очерк.

Представляемые библиографические материалы снабжены вспомогательным именным указателем и списком использованных источников. В указатель включены фамилии лиц, отраженные по признаку персоналии.

При выявлении литературы были использованы каталоги Вологодской областной научной  библиотеки и  центральной городской библиотеки. г. Вологды.

Отбор литературы закончен в феврале 2010 г.

Пособие  предназначено для краеведов, историков и  всех, кто интересуется историей края. Носит рекомендательный характер. 

Морщинин Александр Александрович 

(1919-2004)
[image: image1.jpg]



Морщинин Александр Александрович родился 23 апреля 1919 года в деревне Пакутино Заднесельского сельсовета Усть-Кубинского района Вологодской области. После окончания  семи классов Заднесельской неполной средней школы трудовую самостоятельную жизнь  начал в 1934 г. рабочим по упаковке клюквы на станции Морженга Сокольского района,  затем там же - учеником счетовода и счетоводом. В 1935 году переехал в г. Сокол, работал на целлюлозном заводе, здесь вступил в комсомол. Затем работал нормировщиком на заводе, секретарем комсомольской организации и председателем райкома профсоюза на рыбокомбинате в Заполярье.

Призван в армию в 1937 году. Участвовал  зимой 1939-1940 г.г. в боях с белофиннами. По окончании 1-го Тамбовского Краснознаменного пехотного училища с августа 1941 по февраль 1942 года воевал на Западном фронте командиром роты, затем батальона в составе 325-й стрелковой дивизии 10-й армии. Был ранен. С июня 1942 по июль 1943 года командовал 8-й партизанской бригадой в Белоруссии. Именно здесь 23-летнего комсомольца стали звать «дядя Саша». По окончании Высших тактических курсов в декабре 1943 года был прикомандирован к штабу 1-го Украинского фронта, где исполнял обязанности старшего офицера связи.  В 1946-1954 гг. служил в органах МВД.

Несомненно, что именно командование партизанской бригадой в Белоруссии – самая яркая страница его биографии. В память о тех днях заслуженный художник Белоруссии Ф.А. Модоров написал портрет молодого комбрига А.А. Морщинина, который хранится в Третьяковской галерее.

Александр Александрович неоднократно был и легко, и тяжело ранен и контужен, стал инвалидом войны I группы с 1955 г. Он по сути дела был прикован к постели, но вёл  большую исследовательскую  поисковую работу по героике края. 

В 1963 году организовал краеведческую группу, затем секцию ветеранов войны при Вологодском краеведческом музее. Позднее был почетным председателем Вологодского комитета ветеранов войны. Участвовал в создании и деятельности областного и городского штабов похода по местам трудовой и боевой славы.

Морщинин собрал богатейший материал  о Героях Советского Союза, полных кавалерах  орденов Славы, генералах и адмиралах, воинах всех родов войск, партизанах-подпольщиках, защитниках Брестской крепости, о формировании на территории области частей и соединений и опубликовал более 3000 статей и очерков в газетах и сборниках, участвовал  в подготовке около 40 книг.

Подполковник в отставке А. А. Морщинин – автор книг и очерков о Великой Отечественной войне и ее героях:  «Во имя жизни на земле» (1973), «Солдаты славы не искали» (1990), «Вологжане на фронтах Великой Отечественной» (2001) и др.  Он принимал активное участие в издании книги  «Золотые звезды вологжан» о вологжанах – Героях Советского Союза.

Награжден орденами Ленина, Красного Знамени, Отечественной войны I степени, Красной Звезды, многими медалями. В 1998 году ему было присвоено звание Почетного гражданина города Вологды «За выдающуюся плодотворную деятельность в области краеведения, многолетнюю военно-патриотическую работу среди молодежи и общественную деятельность» постановлением главы города Вологды от 28 декабря 1998 года. 

Ветеран Великой Отечественной войны, ветеран МВД, краевед Александр Александрович Морщинин был постоянным внештатным автором областных газет «Вологодский комсомолец» и «Красный Север».

Умер в возрасте 85 лет 28 мая 2004 года, похоронен со всеми воинскими почестями на Пошехонском кладбище   г. Вологды. Значительную часть своего богатого личного архива  он передал на государственное  хранение в областной архив новейшей политической истории.

Жил в городе Вологде на улице, носящей имя Героя Советского Союза Александра Константиновича Панкратова.

А. Морщинин. Основные публикации

Книги и статьи из сборников

1. Задумкин Н.Н. Во имя жизни на земле / Н.Н. Задумкин, А.А. Морщинин. – [Вологда] : Сев.-Зап. кн. изд-во. [Вологод. отд-ние], 1973. – 79 с.: ил.
О вологжанах, удостоенных ордена Славы трех степеней.
2. Золотые звезды вологжан / [ст. сост. Л.В. Паншев, составители: А.А. Морщинин, П.К. Перепеченко, Г.И.Соколов; члены редкол.: Г.А. Акиньхов, А.А. Андреев, А.А. Морщинин, Т.О. Спивак; авт. коллектив: Г. Акиньхов [и др.]. – Архангельск : Сев.-Зап. кн. изд-во, 1985. – 360 с. : портр., ил. 
 О Героях Советского Союза – уроженцах Вологодской области и Героях Советского Союза, чья жизнь была связана с Вологодчиной. 

3. Морщинин А.А. Солдаты славы не искали: / А.А. Морщинин, Н.Н.  Задумкин. – Архангельск; Вологда : Сев.-Зап. кн. изд-во. Вологод. отд-ние, 1990. – 95, [2]с. : портр. 

О 29 кавалерах ордена Славы – уроженцах Вологодской области. Дополненное и измененное издание книги «Во имя  жизни на земле».


Рец.: Семенов В. Кавалеры Славы // Красный Север. – 1990. – 15 дек.

4. Морская история Вологодчины / С.Н. Зайцев, Н.Н. Кедров, А.А. Морщинин, Н.С. Фарутин; [фотоил. Н.Кедрова В. Костоломова, В. Решетникова, Д. Чеснокова]. – Вологда : Грифон, 1998. – 72 с.: ил. – (Честь, флот, Отечество).
О вологжанах, которые создавали морскую историю России. Очерк А. Морщинина и Н. Фарутина «Чтобы помнили…»  посвящен мореходам, путешественникам, первооткрывателям и флотоводцам, торговым людям и защитника морских рубежей, имена которых увековечены в народной памяти.

5. Морщинин А.А. Все это правда…: [документальная повесть] / А.А. Морщинин. – Вологда : [ред. газ. «Междуречье»], [2000]. – 48 с.: ил. 

Почти документальное повествование от лица Клавдии Евсеевны Кулаковской (Диденко), разведчицы 36-го отряда 8-й Могилевской партизанской бригады, составленное по её запискам.  Участником событий, описываемых в повести, является и А.А. Морщинин.
6. Морщинин А.А. Вологжане на фронтах Великой Отечественной / А.А. Морщинин, М.И. Тетенов. – Вологда : Администрация г. Вологды, 2001. – 223 с.: ил.

Книга очерков о героях и участниках Великой Отечественной войны, жителях и уроженцах  г. Вологды. Материалы о боевых подвигах вологодских ветеранов, ранее публиковавшиеся, заново переработаны и дополнены свежими данными. В книгу включены также очерки об авторах книги.



Рец.: Галанина А. Особая книга особых авторов  // Вологодские новости. – 2001. - №25 (28 июня-4 июля). – С.2; Лухманова О. От сердца, от чистой души…: Память // Вологодская неделя. – 2001. – 5-12 июля. – С.4.
***
7. Слово о защитниках Родины / А.А. Морщинин // В огне сражений : воспоминания журналистов вологжан-ветеранов Великой Отечественной войны, 1941-1945 гг. / ред.-сост. В.А. Андрианов. – Вологда : Б.и., 1993.  – С. 56-75.
О вологодских журналистах-фронтовиках П. Анисимове, Н. Задумкине, В. Иванчуке, С. Морозове, А. Кузнецове.

8. Об истории создания и деятельности Вологодской секции ветеранов Великой Отечественной войны / А. Морщинин // Уроки и проблемы изучения истории второй мировой войны : [тезисы доклада рос. науч.-практ. конф., Вологда, 15-18 февр. 1995 г.]. – Вологда : Б.и. – С.159-162.
Статьи из периодических изданий

9. Секретарь подпольного райкома / А. Морщинин, А. Трофимова // Вологодский комсомолец. – 1961. – 27 июня. – С.2.
О партизанке бригады «Во имя Родины» М. Сетовой,  уроженке д. Матвеевская Кубено-Озерского р-на. 
10. Штурман героического экипажа / А. Трофимова, А. Морщинин // Красный Север. – 1963. – 5 марта. – С.4.

 О Герое Советского Союза А.Я. Верняеве из Вашкинского р-на
11. Герой Волочаевки // Красный Север. – 1963. –11 июня. – С.4. 
О герое гражданской войны вологжанине И. Гатаулине
12. Он штурмовал Крондштадт // Красный Север. – 1963. – 22 авг. – С.4. 
О грязовчанине В.А. Андрееве 
13. Арсеналец // Красный Север. – 1964. – 15 сент. – С.4.
 О бывшем пулеметчике учебной команды лейб-гвардии Волынского полка череповчанине Н.Е. Тихомирове. 
14. Партизанский вожак // Красный Север. – 1965. – 8 апр. 
О С.А. Креневе, уроженце Вашкинского р-на. 

15. Секретарь подпольного райкома // Красный Север. – 1965. – 12 мая : фот. 
О М.А. Сетовой – уроженке с.Кубенское Вологодского р-на.
16. Войско красное идет… // Красный Север. – 1965. – 22 июня. – (Страничка истории). 
О вологжанах на фронтах гражданской войны. 
17. Имя героя известно // Красный Север. – 1966. – 8 февр.
 О Герое Советского Союза Б.В. Гладкове, уроженце д. Бологово Вологодского р-на

18. Вологжане в боях за Тихвин // Красный Север. – 1966. – 8 дек.
19. Комиссар VI армии // Красный Север. – 1967. – 20 мая : фот. – (К 50-летию Советской власти). 
О Н.Н. Кузьмине 

20. Выбор // Красный Север. – 1967. – 22 авг. : фот. – (Они защищали нашу власть). 
О генерале, начштаба VI армии Н.Н. Петине, уроженце г. Вологды. 

21. Краском шагает впереди // Вологодский комсомолец. – 1968. – 21 апр. 
О генерале А.И. Смирнове, уроженце Вологодского р-на.
22. Славный путь ветерана // Красный Север. – 1968. – 12 мая.
О генерале Н.А. Москвине, уроженце Вологодской области.
23. Герой Наревского вала // Вологодский комсомолец. – 1968. – 24 нояб. : фот. 
 О Герое Советского  Союза И.П. Беляеве, уроженце Бабаевского р-на. 
24. Кавалеры Золотой звезды // Вологодский комсомолец. – 1968. – 27 дек.  
О Героях Социалистического Труда – вологжанах. 
25. Кавалер орденов Славы // Вологодский комсомолец. – 1969. –23 февр. 
О полном кавалере орденов Славы, уроженце г. Вологды В.А. Маслухине.
26. Породнившийся со славой // Вологодский комсомолец. – 1969. – 6 апр. : фот. 
О боевом пути кавалера ордена Славы С.А. Суслова, уроженца Вологодского р-на.
27. Нет неизвестных  героев // Вологодский комсомолец. – 1969. – 1 июня : фот. 
О Герое Советского Союза  А.Ф. Стеблеве, уроженце Бабушкинского р-на.
28. Бессмертный подвиг Ошты // Вологодский комсомолец. – 1969. – 27 июня. 
Об обороне Ошты в годы войны.
29. Память сердца / А. Малков, А. Морщинин // Вологодский комсомолец. – 1969. – 6 июля. 

 О докторе медицинских наук, профессоре В.И. Колесове, уроженце Усть-Кубинского р-на.
30. Три рубежа Евстафия  Макарова // Вологодский комсомолец. – 1969. – 12 окт. 
О полном  кавалере ордена Славы, уроженце Вожегодского р-на Е. П. Макарове.
31. Герой Баин-Цаганского сражения / А. Морщинин, В. Иванов // Красный Север.  –  1970. – 5 февр. – (Его имени нет на обелиске).
О Герое Советского Союза Н.С. Задорине, уроженце Междуреченского р-на, участнике боев на р. Халхин-Гол. 

32. Подвиг под Луостари // Вологодский комсомолец. – 1970. – 22 февр. 
О Герое Советского Союза В.Д. Капустине, уроженце   г. Вологды. 
33. Сквозь вихри военные // Маяк (Вологод. р-н). – 1970. – 17 марта. – С.2. 
О Герое Советского Союза А.А. Тяпушкине, уроженце Кубено-Озерского р-на (ныне Вологодский р-н).

34. Кавалер Славы // Вологодский комсомолец. – 1970. – 9 мая. 
О В.В. Веселове, уроженце Шекснинского р-на.
35. Четырежды прославленный // Красный Север. – 1970. – 6 июня. 
Об участнике Великой Отечественной войны А.П. Рогове, уроженце Кирилловского р-на.
36. Главный хирург фронта // Красный Север. – 1970. – 18 дек. – С.4. – (Имена вологжан в науке). 
Об уроженце Череповца М.Н.  Ахутине. 
37. Герой Пулавского плацдарма / А. Морщинин, Н. Задумкин // Красный Север. -1971. – 5 мая. – С.4 : фот.
 Об уроженце Череповецкого р-на, Герое Советского Союза А.Ф. Смирнове, участнике форсирования Вислы и обороны Пулавского плацдарма.
38. Комиссар батальона  // Красный Север. – 1971. – 9 дек. 
Об участнике Великой Отечественной войны И.А. Просвирине. 
39. Во главе десантного отряда // Красный Север. – 1972. – 30 янв. – С.4. – (Его имени нет на обелиске).
Об уроженце Череповецкого р-на Герое Советского Союза Ф.П. Чабурине
40. Штыком и гранатой / Н. Задумкин, А. Морщинин // Вологодский комсомолец. – 1972. – 2 февр. : портр.

Об уроженце Кадуйского р-на А.Т. Неробове.

41. Полный кавалер ордена Славы / Н. Задумкин, А. Морщинин // Сокольская правда. – 1972. – 5 февр. – (Рассказы о наших земляках). 

Об  А.А.   Мельникове, уроженце Сокольского р-на
42. Плечом к плечу с отцом / А. Морщинин, Н. Задумкин // Красный Север. – 1972. – 16 февр. : фот. 
О полном кавалере ордена Славы Н.А. Илюшичеве, уроженце Вологодского р-на.
43. Солдат всегда солдат  / Н. Задумкин, А. Морщинин // Маяк (Вологодский р-н). – 1972. – 22 февр. : фот. 
О кавалере орденов Славы В.А. Маслухине, уроженце г. Вологды.
44. Боевой путь снайпера // Вологодский комсомолец. – 1972. – 9 мая : фот. 

 О кавалере орденов Славы И.А. Соловьеве, уроженце Кич-Городецкого р-на.
45. Саперу ошибаться не дано / Н. Задумкин, А. Морщинин // Вологодский комсомолец.  – 1972. – 2 июля. – (Кавалеры орденов Славы).
Об М.А.  Климовском из Верховажского р-на
46. Вологжане в лесах Калевалы // Красный Север. – 1972. – 18 авг. – С.3.
Посвящается встрече в Вологде ветеранов партизанского отряда «За Родину», сражавшихся на Карельском фронте.
47. Под Ленинградом, где дымилась мгла // Вологодский комсомолец. – 1972. – 15 окт. 
О кавалере ордена Славы И.П. Баранове, уроженце Устюженского р-на.
48. Делегаты исторического съезда // Вологодский комсомолец. – 1972. – 5 дек.  
О председателе Боровецкого сельсовета Сокольского р-на, делегате Чрезвычайного VIII съезда Советов А.П. Тюхове.
49. Вологжане в великом сражении // Вологодский комсомолец. – 1972. – 27 сент. – (К 30-летию Сталинградской битвы).
50. Вологжанки на фронтах войны : И если настает пора защищать Отчизну, женщина смело идет в бой // Вологодский  комсомолец. – 1973. – 7 марта.
51. Дороги войны / Н. Задумкин, А. Морщинин // Вологодский комсомолец. – 1973. – 29 июня. – (Герои с нами).
О кавалере ордена Славы И.И. Фотькине, уроженце г. Вытегры. 
52. Легендарный мичман // Вологодский комсомолец. – 1973. – 29 июля. 
Об участнике Великой Отечественной войны, устюжанине Я.Т. Чугунове.
53. Батальон Фрола Чабурина // Вологодский комсомолец. – 1973. – 28 нояб. 
О Герое Советского Союза, полковнике запаса, жителе Череповца Ф. Чабурине. 

54. Созвездие героев // Вологодский комсомолец. – 1974. – 14 апр. – С.2. - (К 40-летию со дня учреждения звания Героя Советского Союза). 
В т.ч. и о вологжанах-Героях Советского Союза.

55. В боях за Карелию : Вологжане в годы войны // Вологодский комсомолец. – 1974. – 21 июня.
56. Партизанскими тропами / А. Морщинин, А. Варюхичев // Вологодский комсомолец. – 1974. – 14 июля. 
О партизанском разведчике В.С. Домброве.

57. На правом фланге фронта // Вологодский комсомолец. – 1974. – 17 нояб. 
О вологжанах-защитниках Заполярья – И. Немирове, С. Никитине, В Карелине, И. Авакумове, Л. Елькине, Н. Титове, Сизьмине. 

58. Жажда жизни // Вологодский комсомолец. – 1975. – 23 февр. – С.2-3. 
Об уроженце Череповецкого р-на Герое Советского Союза А.Ф. Смирнове. 

59. За освобождение народов // Вологодский комсомолец. – 1975. – 13 апр. – С.2. 
О вологжанах-участниках боев в Монголии, Испании, Японии и др. странах.

60. От солдата до генерала / А. Морщинин, В. Воронин // Красный Север. – 1975. – 18 июля. – (Знай своих земляков). 
О С.А. Фефилове, уроженце Усть-Кубинского р-на.

61. Слава боевая // Вологодский комсомолец. – 1975. – 27 июля. – С.2. 
О защитнике Заполярье Герое Советского Союза летчике Л.И. Елькине. 

62. Дороги генерала // Вологодский комсомолец. – 1975. – 17 авг.  
О генерал-майоре авиации А.Г. Ордине, уроженце Кич-Городецкого р-на.

63. Комиссар Анисимов / А. Морщинин, А. Варюхичев // Красный Север. – 1975. – 7 нояб.. – (Рядовые Октября). 
Об уроженце д. Рогачево Грязовецкого уезда большевике-подпольщике, участнике гражданской и Великой  Отечественной войн, партийном работнике П.И. Анисимове.

64. Фронтовые эпизоды // Вологодский комсомолец. – 1975. – 19 нояб.
 О боевой биографии И.С. Сергеева, уроженце г.Череповца   

65. В когорте славных // Вологодский комсомолец. – 1976. – 18 янв.  
О Герое Советского Союза  Н.М. Моисееве, уроженце Кадуйского р-на, участнике гражданской и Великой Отечественной войн.  
66. Достойный памяти // Вологодский комсомолец. – 1976. – 23 янв. – (Вечный огонь). 
О Герое Советского Союза Н.И. Щетинине.
67. Дорогами войны // Вологодский комсомолец. – 1976. – 11 февр. – (Люди подвига). 
О полном кавалере орденов Славы А.С.    Яковлеве.
68. Всем смертям назло // Вологодский комсомолец. – 1976. – 28 марта. – (Люди подвига). 

О ветеране Великой Отечественной войны сапере В.Н. Сергееве.
69. Ударный батальон : (По документам и воспоминаниям) / Г. Акиньхов, А. Морщинин  // Красный Север. – 1976. – 10,17,18 апр. : фот. 
О боевом пути Вологодского ударного батальона, сформированного осенью 1941 г. и направленного на помощь Тихвину. 
70. Через все испытания : Его  имени нет на обелиске, но о подвигах его мы должны знать // Красный Север. – 1976. – 14 апр. : фот. 
О Герое Советского Союза Н.М. Моисееве, уроженце Кадуйского р-на.
71. На правом фланге / А. Морщинин, Л. Мелков // Красный Север. – 1976. – 21 апр. – (Знай своих земляков). 
О генерал-майоре в отставке Н.В. Ляпине, уроженце Грязовецкого р-на.
72. Революцией призванный // Вологодский комсомолец. – 1976. – 14 мая. – (Юбилей земляка). 
О комкоре Н.Н. Петине, видном советском военном деятеле – к 100-летию со дня рождения.
73. Так сражались вологжане // Вологодский комсомолец. – 1976. – 23 июня. – (Люди подвига).  
Об участии вологжан в битвах Великой Отечественной войны.
74. Партизанский комбриг // Вологодский комсомолец. – 1976. – 12 сент. – (Люди подвига). 
Об участнике партизанского движения в годы Великой Отечественной войны П.М. Коновалове.
75. По путям-дорогам фронтовым // Красный Север. – 1976. – 12 сент. 
О боевом пути в годы Великой Отечественной войны подполковника М.Д. Калинина.
76. Генерал армии М.И. Казаков : К 75-летию со дня рождения / Ф. Константинов, А. Морщинин // Красный Север. – 1976. – 9 окт.
77. Доброе сердце // Вологодский комсомолец. – 1976. – 29 окт. – (Воспитанники комсомола). 
О генерале Б.А. Кострове, уроженце д. Оларево Сокольского р-на. 
78. На службе народу // Вологодский комсомолец. – 1976. – 7 нояб. 
Об участнике революции и гражданской войны, командире РККА И.И. Биричеве.
79. Память о нем живет // Вологодский комсомолец. – 1976. – 19 нояб. 
Об участнике гражданской и Великой Отечественной войн полковнике В.М. Зыкове.
80. 30 лет в строю / Ф. Константинов, А. Морщинин // Красный Север. – 1976. – 26 нояб. 
О генерал-майоре Н.А. Москвине, уроженце д. Свинино Грязовецкого р-на.
81. Там под Сталинградом : // Вологодский комсомолец. – 1976. – 3 дек.
О М.А. Назарове – участнике Великой Отечественной войны

82.   Народный мститель // Вологодский комсомолец. – 1977. – 15 апр. 
О  Н. Тощакове, уроженце Вологодского р-на, партизане отряда «Смерть фашизму», действовавшему в годы Великой Отечественной войны в Белоруссии.
83. На службе военной // Вологодский комсомолец. – 1977. – 8 мая. 
О генерал-майоре В.Н. Костылеве, уроженце Вожегодского р-на.
84. От матроса до флагмана // Вологодский комсомолец. – 1977. – 27 мая. – (Наши славные земляки). 
О командующем Северным флотом К.И. Душенове, уроженце д. Ивановское под Вологдой.
85. Против «коричневой чумы» : [Вологжане в годы  войны] // Вологодский комсомолец. – 1977. – 22 июня.
86. Фронтовые строки // Красный Север. – 1977. – 20 июля.
О письмах погибшего в 1944 г. под Кировоградом фронтовика Н.Н. Данилова родным в Вологду.
87. В небе фронтовом // Вологодский комсомолец. – 1977. – 21 авг. 
Об вологжанине А.Ф. Судакове,  военном летчике в годы Великой Отечественной войны.
88. Узкою дозорною тропой // Вологодский комсомолец.  – 1977. – 21 окт. 

О подвиге пограничника Андрея Коробицына.
89. Рядовой революции // Вологодский комсомолец. – 1977. – 6 нояб. 

Об уроженце Кичменгско-Городецкого р-на И. Шемякине, который был участником  штурма Зимнего дворца.
90. Семнадцать лет поиска : (Установлено имя нашего земляка, кавалера ордена Славы трех степеней А.С. Яковлева) // Красный Север. – 1978. - 21 янв.: фот.

91. Тайна одного боя, или О том, как спустя тридцать с лишним лет удалось открыть имя еще одного храброго воина-вологжанина / А. Морщинин, П. Непряхин // Красный Север. – 1978. – 15 февр.

 О партизане-пулеметчике В.И. Суханинском
92. Сквозь огонь // Вологодский комсомолец. – 1978. – 10 марта. 

Об участнике Великой Отечественной войны, бывшем студенте Вологодского пединститута М. Лебедеве.
93. Не ради славы… //  Красный Север. – 1978. – 21 апр. 
О командире партизанского отряда в Карелии вологжанине А.М. Орлове.
94. Солдат бессмертного гарнизона // Вологодский комсомолец. – 1978. – 21 июня. 
О защитнике Брестской крепости А.А. Виноградове.                                       
95. Большая дружба // Вологодский комсомолец. – 1978. – 9 авг. 
О военной и материальной помощи вологжан по освобождению  Карелии в годы Великой Отечественной войны.
96. «Нахожусь на передовой» // Вологодский комсомолец. – 1978. – 29 сент. 

О вологжанине Н.Ф. Синюкове, погибшем в боях под Ленинградом.
97. Три рубежа славы / А. Морщинин, А. Аверин  // Вологодский комсомолец. – 1978. – 1 окт. – (Их воспитал комсомол). 

Об уроженце Междуреченского р-на, полном кавалере ордена Славы Н.С. Рудакове, погибшем в бою под Гданьском 9 марта 1945 г.
98. Чапаевец  // Вологодский комсомолец. – 1979. – 23 февр. – (Люди подвига). 
Об участнике гражданской войны В. Ветрове.
99. Боец революции // Вологодский комсомолец. – 1979. – 28 марта. 

Об участнике революции и гражданской войны Н.Е. Тихомирове, уроженце Череповецкого уезда.
100. «Рельсовая война» // Вологодский комсомолец. – 1979. – 4 июня. 
Воспоминания о партизанской бригаде, действовавшей в Белоруссии.
101. Верность воинскому долгу // Красный Север. – 1979. – 4 июля : фот. 

О генерал-лейтенанте В.Н. Костылеве, уроженце Вожегодского р-на.
102. Капитан первого ранга // Вологодский комсомолец. – 1979. – 29 июля. 

Об участнике Великой Отечественной войны Н.Г. Смирнове, уроженце Междуреченского р-на.
103. В боях жестоких… // Вологодский комсомолец. – 1979. – 19 авг. – (К 40-летию событий на Халхин-Голе). 
О вологжанах – участниках  боев на Халхин-Голе.
104. На Севере дальнем : К 35-летию освобождения Заполярья // Вологодский комсомолец. – 1979. – 31 окт. 

Об участии вологжан в освобождении Заполярья от фашистов.
105. Командир орудия // Вологодский комсомолец. – 1979. – 21 нояб. 

Об участнике Великой Отечественной войны вологжанине Д. Веселове.
106. На трех фронтах // Вологодский комсомолец – 1980. – 30 янв. 
О боевом пути на фронтах Великой Отечественной комиссара Львовского полка В.О. Киселева, уроженца Бабаевского р-на.
107. Фронтовыми дорогами // Вологодский комсомолец. –  1980. – 22 февр. 
О боевом пути в годы Великой Отечественной войны вологжанина В.С. Дмитриева.

108. Не отступили: В список вологжан, удостоенных в годы Великой Отечественной войны всех трех орденов Славы, внесено еще одно имя – механика-водителя Н.С. Рудакова // Красный Север. – 1980. – 14 сент. – (Называем впервые).

109. Уходили комсомольцы // Вологодский комсомолец. – 1980. – 7 нояб. 
Об участии комсомольцев в гражданской и Великой Отечественной войнах.
110. От Сталинграда до Берлина // Вологодский комсомолец. – 1980. – 19 нояб. 

О боевом пути участника финской и Великой Отечественной войн, кавалера двух орденов Красной Звезды и ордена Отечественной войны, вологжанина Б.В. Новожилова.
111. Мастер разведки // Вологодский комсомолец. – 1980. – 5 дек. 

Об уроженце г. Вологды В.В. Воронине, командире взвода полковой разведки и кавалере ордена Красного Знамени.
112. Подвиг комиссара // Вологодский комсомолец. – 1981. – 24 мая. 
О комиссаре партизанского отряда «За Родину» Л.В. Борисове.
113. На боевом посту // Вологодский комсомолец. – 1981. – 26 июля. 
О боевой биографии сокольчанина П.М. Подольского
114. На Ораниенбаумском плацдарме // Вологодский комсомолец. – 1981. – 14 авг. 
Из боевой биографии Г.А. Брагина, кавалера орденов Ленина и Красного Знамени.
115. Бросок через Днепр // Вологодский комсомолец. – 1981. – 14 авг. 
Из боевой биографии Героя Советского Союза, вологжанина И.Е. Уланова.
116. Красный пилот Чучин // Вологодский комсомолец. – 1981. – 16 авг. 
Об И.Г. Чучине, одном из первых военных летчиков.
117. Комиссар Смирнов // Вологодский
 комсомолец. – 1981. – 30 авг. 
Об участнике Великой Отечественной войны, уроженце Череповецкого  р-на П.И. Смирнове.
118. Рубежи боевой славы // Вологодский комсомолец. – 1981. – 18 нояб. : фот. 
О полном кавалере орденов Славы А.Ф. Дружкине, уроженце Вожегодского р-на.

119. Главный экзамен // Вологодский комсомолец. – 1981. – 25 нояб. : фот. 
Из боевой биографии М.Т. Николаева, уроженца Вытегорского р-на.

120. В боях за Тихвин // Вологодский комсомолец. – 1982. – 15 янв. – (Летопись Великой Отечественной). 

Об участии в боях отдельного Вологодского ударного батальона, сформированного в Вологде из коммунистов и комсомольцев.
121. Мастер разведки // Вологодский комсомолец. – 1982. – 31 марта. 

О боевой биографии Д.Х. Щекина, проживающего в Нюксенице. 
122. Вологжане в Берлине // Вологодский комсомолец. – 1982. – 30 апр. – (Летопись Великой Отечественной).

123. Доблесть : (Шестнадцать вологжан, объединенных узами одной семьи, сражались на разных участках Великой Отечественной войны) // Вологодский комсомолец. – 1982. – 9 мая. 
О Кульковых, Китовчевых, Клавдиевых, Кокуровых, Югановых, Крохине, Кутьеве, Артамонове.

124. Дети войны // Вологодский комсомолец. – 1982. – 19 мая.

Вологодская областная пионерская организация в годы Великой Отечественной войны. 
125. Солдаты Сталинграда // Вологодский комсомолец. – 1982. – 15 авг.

126. В боях за Воронеж // Вологодский комсомолец. – 1983. – 26 янв. 
О вологжанах -  участниках боёв за Воронеж.
127. Вспомним всех поименно // Вологодский комсомолец. – 1983. – 27 янв. 
Об участии вологжан в прорыве блокады Ленинграда. 
128. Великая битва на Волге // Вологодский комсомолец. – 1983. – 2 февр.  

Об участии вологжан в Сталинградской битве.
129. Сквозь огонь войны // Вологодский комсомолец. – 1983. – 1 июля. 
О боевой биографии участника парада Победы М.И. Долгова.
130. На Днепре в 43-м // Вологодский комсомолец. – 1983. – 26 авг. 
Из боевой биографии Героя Советского Союза, вологжанина  А.Д. Юдина.  
131. Заслуженная слава // Вологодский комсомолец. – 1983. – 18 нояб. 
О полном кавалере орденов Славы И.В. Владимирове, уроженце Устюженского р-на.
132. «Ничего не пожалеем…» // Вологодский комсомолец. – 1984. – 20 янв. 

О помощи вологжан осажденному Ленинграду в 1941-1944 гг.
133. Вся жизнь – подвиг // Вологодский комсомолец. – 1984. – 7 марта. 
О фронтовой биографии санинструктора Т.П. Соловьевой, уроженки Шекснинского р-на.  
134. Волховская  эпопея : Герой Советского Союза Н.В. Оплеснин перед Великой Отечественной войной служил в Вологодском гарнизоне  // Вологодский комсомолец. – 1984. – 30 марта.
135. Эстафета мужества : 16 апреля 1934 года было учреждено звание Героя Советского  Союза  // Вологодский комсомолец. – 1984. – 15 апр. 
О вологжанах-Героях Советского Союза.

136. Через Сиваш – к победе // Вологодский комсомолец. – 1984. – 27 апр. 

Из боевой биографии участника Великой Отечественной войны А. Меньшикова, директора Демьяновской школы Бабушкинского р-на.
137. Подвиг Ошты бессмертный // Вологодский комсомолец. – 1984. – 20 июня.  
К 40-летию освобождения территории Оштинского р-на от фашистской оккупации.  
138. Вологжане и «Багратион» // Вологодский комсомолец. – 1984. – 4 июля. – (К 40-летию со дня освобождения Белоруссии от фашистских захватчиков). 
Об участии вологжан в операции «Багратион».

139. «В тылу не останусь…» // Вологодский комсомолец. –1984. – 9 сент. 

О Герое Советского Союза Б.В. Гладкове, уроженце д. Бологово Кубенского с/с Вологодской области.
140. Н. Кузнецов: «Счастья вам, земляки!» / А. Морщинин, А. Третьяков  // Вологодский комсомолец. – 1984. – 14 окт. 

О Герое Советского Союза Н. И. Кузнецове, уроженце Вытегорского р-на, проживающего в г. Пестово Новгородской области.
141. Десант за линию фронта // Вологодский комсомолец. – 1984. – 17 окт. 

Из боевой биографии А.А. Андреева – председателя Вологодской секции ветеранов войны.
142. Гвардии полковник [А.Ф. Соколов] // Вологодский комсомолец. – 1984. – 18 нояб. 
143. Медаль за город Будапешт… // Вологодский комсомолец. – 1984. – 29 дек. – (К 40-летию Победы). 
Об участии вологжан в боях за город Будапешт.
144.  «Войско красное идет…» // Вологодский комсомолец. – 1985. – 22 февр. 

Об участнике гражданской войны Ф.А. Гостеве, уроженце Тотемского уезда.
145. Низкий вам поклон : Тысячи женщин-вологжанок участвовали в боях за Родину // Вологодский комсомолец. – 1985. – 8 марта.

146. Долг памяти // Красный Север. – 1985. – 7 апр.  
О полном кавалере орденов Славы А. Яковлеве, уроженце д. Кашино Грязовецкого р-на. 
147. Парень из деревни Быково // Вологодский комсомолец. – 1985. – 19 апр. 

О боевом пути уроженца Тотемского р-на В.И. Суханинского,  партизанившем  в Белоруссии и погибшем в 1945 г.  близ местечка Хозельдорф.
148. Вологжане в Берлине : Тысячи вологжан участвовали в Берлинской операции. Многие из них оставили свои подписи на рейхстаге // Вологодский комсомолец. – 1985. – 30 апр. 
149. Каленов из деревни Капчино… : рассказ о нашем земляке – полном кавалере  трех орденов Славы // Вологодский комсомолец. – 1986. – 23 февр.  
Об участнике Великой Отечественной войны, уроженце Кадуйского р-на П.Н. Каленове. 
150. Автограф на рейхстаге // Вологодский комсомолец. – 1986. – 30 апр. 
Об участнике Великой Отечественной войны вологжанине Б.А. Маслове, награжденном орденами Отечественной войны I и II степени.
151. Лейтенант Анучин // Вологодский комсомолец. – 1986. – 9 мая. 
Об участнике Великой Отечественной войны В.И. Анучине, награжденном орденами Отечественной войны I и II степени.

152. Выжлов из деревни Семенково // Вологодский комсомолец. – 1986. – 21 мая. 
О разведчике партизанской бригады «Спартак» в Белоруссии Н.А. Выжлове.
153. Нелегкая служба Пискунова // Вологодский комсомолец. – 1986. – 28 мая. 
О члене вологодской секции ветеранов Великой Отечественной войны А.А. Пискунове.

154. Пограничники // Вологодский комсомолец. – 1986. – 22 июня : фот. 
Об участнике Великой Отечественной войны вологжанине А.А. Романове,  награжденном орденами Отечественной войны II степени и Красной Звезды.
155. Дороги войны // Вологодский комсомолец. – 1986. – 13 июля.  
Об участнике Великой Отечественной войны А.А. Петухове, уроженце д. Селюнино Вологодского р-на.
156. «Легенды расскажут…» // Вологодский  комсомолец. – 1986. – 27 июля. 
Об участнике Великой Отечественной войны  мичмане Я.Т. Чугунове, уроженце Устюженского р-на, награжденном орденом Ленина.
157. «На фронт хочу идти комсомольцем…» // Вологодский комсомолец. – 1986. – 29 окт. 
Об участии вологодских комсомольцев в Великой Отечественной войне.
158. Полководец // Вологодский комсомолец. – 1987. – 27 дек. – С.4. 

К  90-летию со дня рождения маршала  И.С. Конева.
159. Имена героев известны! // Вологодский комсомолец. – 1988. – 21 февр. – С.1. 
О героях-вологжанах, сведения о которых не вошли в издания «Вологжане – Герои Советского Союза» - Р.А. Киселеве, С.М. Черепанове, Н.И. Быстрове.
160. На страже Заполярья : Свидетельствуют документы / публ. А. Морщинина // Коммунист (Череповец). – 1988. – 2 авг.

Наградные листы из фондов Музея Министерства обороны СССР, свидетельствующие об участии череповчан в обороне Заполярья.
161. Он не водил полки в сраженья… // Красный Север. – 1989. – 31 авг.
О военном хирурге, профессоре М.Н. Ахутине, уроженце г. Череповца.
162. Бывший сержант Бараев // Красный Север. – 1990. – 28 июля : фот. 
Об участнике войны вологжанине И.А. Бараеве, награжденном орденом Красной Звезды.
163. Ордена достоин… // Красный Север. 1990. – 17 авг. 
О боевом пути нач. штаба Минского партизанского объединения Г.В. Гнусова, уроженца д. Павлово Бабушкинского р-на.
164. Ордена он добывал в бою //Красный Север. – 1991. – 19 июля. 

О полном кавалере ордена Славы А.Ф. Мухине, уроженце д. Крюково Вытегорского р-на.
165. Вечная память / сост. А. Морщинин // Красный Север. – 1992. – 17 апр. 
Список вологжан, погибших в Белоруссии и захороненных на территории Шумиловского р-на.
166. Это случилось в Белозерске // Красный Север. – 1992. – 15 июля. 
О В.Н. Кочеткове(1785-1892), прослужившем в рос. армии 80 лет, участнике Отечественной войны 1812 г., Крымской войны 1853-1856 гг., русско-турецкой войны 1877-1878 гг.
167. В долгу перед памятью // Русский Север. – 1992. – 4 авг.

О необходимости обобщения и систематизации новых материалов  о героях-вологжанах, выявленных в результате поисковой работы. 

168. Не поле перейти // Красный Север. – 1992. – 18 нояб. 

О ветеране вологодского уголовного  розыска М.В. Соловьеве.
169. Вспомним  всех поименно : К 30-летию Вологодской городской секции ветеранов войны // Красный Север. – 1993. – 30 янв.
170. И битвы, где вместе рубились они // Красный Север. – 1993.  – 13 марта. 
О вологжанине В. Иванчуке, участнике партизанского движения.
171. Долгая дорога домой // Красный Север. – 1993. – 22 июня. 
Из боевой биографии партизанского командира вологжанина В.А. Смирнова. 

172. На ратном поле // Красный Север. – 1993. – 14 июля.

 Об участии вологжан в Курской битве.
173. Как Судаков не доехал до Германии // Красный Север. – 1993. – 10 авг. 
Из боевой биографии уроженца Кадуйского р-на А.Ф. Судакова.

174. Налетала грозная броня // Красный Север. – 1993. – 4 сент. 
Из военной биографии вологжанина М.Д. Калинина.
175. А он не вернулся из боя: (Пять писем учителя Стригина из далекого 1942 года) // Вологодская молодежь. – 1993. – 3 нояб. : фот. 
Об уроженце Усть-Кубинского р-на А.А. Стригине. 

176. Они сражались за Родину // Красный Север. – 1994. –19 янв. 
 О вологжанах - участниках обороны Ленинграда.
177.  В дни суровых испытаний: О патриотах Кульковых и их родственниках // Русский огонек. – 1994. – 19 янв.
178. Пришел солдат с войны // Красный Север.  – 1994. – 23 апр. 
Из боевой биографии участника Великой Отечественной войны, бывшего учителя сред. школы № 1 г. Вологды А.П.Тихонова. 
179. За землю русскую! // Красный Север. – 1994. -7 мая.  
О вологжанах – участниках боёв за освобождение Севастополя в 1944 г.
180. Во главе партизанского штаба // Русский огонек. – 1994. - №43 (28 окт.-3 нояб.). 
О Г.В. Гнусове, участнике военных событий в Белоруссии 1943-1944 гг. 
181. В честь героев-земляков / А. Морщинин, записал Е. Стариков // Вологодские новости. – 1995. – 7 февр.  
О необходимости увековечения памяти Героев Советского Союза В.К. Долгова и А.А. Полянского на территории Вологды.
182. И этот "орешек" оказался по зубам : (К 50-летию взятия Кенигсберга) // Красный Север.  – 1995. – 11 апр. 
В т.ч. об участии вологжан в освобождении города.
183. Вологжане в боях за Берлин // Красный Север. –  1995. – 6 мая.
184. Одиннадцать наших земляков защищали Брестскую крепость и 58 расписались на стенах рейхстага : Их вклад весомый и печальный  // Красный Север. Зеркало. – 1995. – 22 июня (№123).  -  С.1.
185. Долг выше обиды // Красный Север. – 1995. – 22 июля.
О подвиге Героя Советского Союза И.П. Клинова, уроженца  д. Большой Двор Череповецкого р-на.
186. Мечтал строить, а пришлось разрушать // Красный Север. — 1995. — 29 авг. 
Об участнике Великой Отечественной войны В.О.Киселеве, уроженце д. Ольково Вытегорского р-на.
187. Во главе десантного отряда // Русский огонек. – 1996. – № 11 (29 марта-4 апр.). 
О капитане 2 ранга Н.К.Кириллове, уроженце г. Вологды, погибшем в янв. 1944 г. при освобождении г. Темрюка Краснодарского края.
188. На страже Заполярья // Сокольская правда.  – 1996. – 5 апр. 
Об уроженцах Сокольского р-на – участниках Великой Отечественной войны на Северном флоте.
189. Контр-адмирал // Красный Север. – Зеркало. – 1996. – 18 апр.
О контр-адмирале И.Н.Петрове, уроженце с. Андреевского Шольского р-на (ныне в составе Белозерского).
190.  "Черные дьяволы" наводили ужас на фашистов // Красный Север. – 1996. – 15 нояб. 

Об уроженцах области, воевавших в годы войны в составе морской пехоты.

191. Биография маршала была бы неполной без вологжан // Красный Север. –1996. – 23 нояб. – С.7.
 Воспоминания о встречах с маршалом Г.К. Жуковым в годы Великой Отечественной войны. О знакомстве маршала с уроженцами области профессором М.Н. Ахутиным и генерал-полковником В.Е. Белокосковым.
192. Ему обязана Москва // Красный Север. – 1996. – 10 дек. 
О генерале А.И.Кудряшове, участнике Великой Отечественной войны, уроженце Череповецкого уезда. 
193. «Я счастлив, что был с вами»: 21 дек.  1966 г. исполняется 100 лет со дня рождения выдающегося полководца К.К. Рокоссовского // Красный Север. – 1996. – 20 дек. – С.4.
О вологжанах, сражавшихся под командованием Рокоссовского на фронтах Великой Отечественной.
194. Чернорабочие войны  // Красный Север.  – 1997.  – 21 янв. 
О вологжанах, служивших в инженерных войсках в годы войны, о сформированной на станции Вожега 51-й инженерно-саперной бригаде.
195. Шекснинский адмирал : 1 августа  1998 г. нашему знатному земляку, флотоводцу адмиралу Алексею Михайловичу Калинину исполняется 70 лет // Красный Север. – 1998. – 24 июля. – С.3.
196. Мария по имени Людвига //Красный Север. – 1998. – 20 окт. 
Об участнице Великой Отечественной войны М.А. Лапшиной (Сетовой), воевавшей в партизанском отряде на территории Польши, уроженке с. Кубенское Вологодского р-на.

197. Помянем Нила Веденичева… // Красный Север. – 1999. – 20 янв. 
Об участнике Великой Отечественной войны генерале Н.Г.Веденичеве, уроженце Чебсарского р-на (ныне Шекснинский р-н).
198.  Вожак белорусских партизан // Красный Север. – 1999. – 16 июля. – С.3.
Об Иване Андреевиче Стулове, руководителе партизанского движения в Витебской обл. в годы войны, уроженце д. Шамбово Усть-Кубинского р-на.

199. Мы кровные братья, и нам суждено быть вместе // Красный Север. – 1999. – 13 нояб. 

Об уроженцах области, воевавших  на территории Белоруссии, в т.ч. в партизанских отрядах.
200. Наш земляк Ахутин и Жукова не слушался… // Красный Север. – 2000. – 13 апр. 
О хирурге Михаиле Никифоровиче Ахутине, участнике Великой Отечественной войны, уроженце Череповца.
201. Сестричка : Жизнь и судьба Тамары Соловьевой // Ступени. – 2000. – 5 мая. – С.10. 
Об участнице Великой Отечественной войны Тамаре Павловне Соловьевой, уроженке  Шекснинского р-на, ныне проживающей в Белоруссии.

202. Дети войны, ставшие дедами // Красный Север. – 2000. – 1 июня. 
О вологодских детях, помогавших фронту в годы Великой Отечественной войны и  воевавших на фронте.
203. Белорусский мотив // Красный Север. – 2001. – 21 июня. – С.2. 

Воспоминания об участии в партизанском движении в Белоруссии в годы Великой Отечественной войны. 

204. Ребята, не Москва ль за нами! // Красный Север. – 2001. – 18 дек. – С.3.
Об участии вологжан в битве под Москвой.
205. Генерал из Аргунова : Наши в Москве // Красный Север. – 2002. – 26 нояб. – С.4. 
О генерале армии Анатолии Владимировиче Бетехтине, уроженце Никольского р-на.

206.  У истоков газеты  // Красный Север. – 2004. – 6 июля. – С.3.
О вологодских журналистах П.И. Анисимове и Н.В. Елизарове, стоявших у истоков газеты «Красный Север».

[image: image2.png]A. A, MOPIIHHHH.



Публикации о  жизни и творчестве

А.А. Морщинина

207. Крупенков Н. Партизанский командир дядя Саша / Н. Крупенков   // Они живут среди нас / Н. Крупенков. – Вологда, 1961. – С.94-115.

208. Всенародное партизанское движение в Белоруссии в годы Великой Отечественной войны (июнь 1941-июль 1944) : документы и материалы. В 3-х т. Т.1. – Минск : Беларусь, 1967.  – С.227, 228, 331, 332, 478.

209. Колесников П.А. Родовая Морщинина / П.А. Колесников // Путешествия в родословия / П.А. Колесников. – Вологда, 1997. – С.156-157.

210. Краткая исповедь о пройденном жизненном пути ветерана Великой Отечественной войны, майора в отставке Морщинина Александра Александровича : [рукопись] / А.А. Морщинин. – [Вологда], 1998. – 22 л.

211. Исповедь ветерана войны Александра Морщинина / А. Морщинин // Вологжане на фронтах Великой Отечественной / А.А. Морщинин, М.И. Тетенов. - Вологда, 2001. – С.213-216 : портр.

212. Балакшин Р. Морщинин Александр Александрович / Р. Балакшин // Почетные граждане города Вологды / Р. Балакшин. – Вологда, 2005. – С.252-255.

213. Морщинин Александр Александрович // Рожденные Вологодчиной. – Вологда, 2005. – С.429.

214. Васильева М.В. Морщинин Александр Александрович. 1919-2004 / М. В. Васильева // Вологда в минувшем тысячелетии: Человек в истории города. – Вологда, 2007. – С.122-123 : ил.

***
215. Задумкин Н. Комбриг : очерк // Красный Север. – 1965.  – 15 апр.

216. По закону партизанской совести // Вологодский комсомолец. – 1969. – 23 апр.
217. Бережных А. И как прежде в строю // Красный Север. – 1975. – 6 апр. – С.3.

218. Почта солдата // Вологодский комсомолец. – 1975. – 9 мая. – С.4. 

О переписке с боевыми друзьями в канун 30-летия Победы, в ходе которой А. Морщинин получил более 170 писем и поздравлений.

219. Иванчук В. Разгром станции Славное // Красный Север. – 1977. – 22 июня.

О партизанской операции по разгрому станции Славное на железнодорожной магистрали Москва-Минск.

220. Выжлов Н. «Дядя Саша» // Вологодский комсомолец. – 1980.  – 9 янв. : фот. 

221. Третьяков А. Наш «дядя Саша» // Вологодский комсомолец. – 1984. – 22 апр. : фот. 

222. Шириков В. Судьба солдата : [К 70-летию со дня рождения] // Красный Север. – 1989. – 23 апр. 

223. Морщинин А. «Не стыдно оглянуться…» / А.А. Морщинин; записал А.Третьяков // Вологодский комсомолец. – 1989. – 23 апр. : фот.

224. Пискунов А. Два брата : История из конверта // Русский Север. – 1992. – 11 июля. – С.4. 

Историю гибели на оккупированной территории брата А.А. Морщинина,  16-летнего Н.А. Морщинина, рассказало письмо.
225. Широков  А.  «Дядя Саша» –  летописец войны // Красный Север. – 1992. –  17 июля : фот.

226. Дунаева М. Мой дружок Сан Саныч : К 75-летию А.А. Морщинина // Русский Север. – 1994. – 21 апр. : фот.

227. Выжлов Н. Партизанский комбриг : Александру Морщинину – 75 лет // Русский огонек. – 1994. – 22 апр.

228. Стариков Е. Партизанский комбриг // Вологодские новости. – 1995. – 21 февр. 

229. Губернские новости // Красный Север.   – 1994. – 15 окт.  

О вручении знака «50 лет освобождения Белоруссии»
230. Александр Морщинин: "Мне не надо судьбы иной…" : [беседа с участником партизанского движения в Белоруссии, краеведом А.А. Морщининым] / А. А. Морщинин; записал П. Непряхин // Красный Север. – 1995. – 5 мая (№ 90). – (Дежурный репортер).

231. Морщинин А.А. Вся жизнь – поиск / А.А. Морщинин  // Красный Север. – 1996. – 13 нояб.  

О своем сотрудничестве с газетой – к 80-летию «Красного Севера». 
232. Орлова О. Дядя Саша – настоящий человек // Красный Север. – 1998. – 31 дек. – С.4.

О присвоении звания «Почетный гражданин г. Вологды».
233. Добрый А. С днем рождения, дядя Саша! // Московский комсомолец в Вологде. – 1999. – № 14 (15-22 апр.). – С. 11 : портр. 

К 80-летию со дня рождения.
234. Непогодьев В.С. Как это было // Досье 02. – 2000. - №5  (май). – С.6-7.

О работе в органах МВД.
235. Аруев В. Дядя Саша со станции Морженьга / В. Аруев    // Мезон. – 2001. - №2. – С.8.

236. Головкин Э. Дядя Саша был не в обиде…: Авторитет  добра // Красный Север. – 2003. – 17 окт. – С.2. – (Голос ветерана №9).

237. Александру Морщинину   –  85 лет! / Красносеверцы   // Красный Север. – 2004. –  23 апр. – С.1.

238. Морщинин А. А. От прапрадеда до внуков : вчера о нем писали мы, журналисты, сегодня он рассказывает о своей родословной / Александр Морщинин // Пятницкий бульвар. –  2004.  –  №4.  –  С. 8-9 : фот.  –  (Моя родословная).

239. Морщинин А. А. Служу Отечеству : ему он служит и сегодня, прикованный болезнью к кровати / Александр Морщинин   // Пятницкий бульвар. – 2004. –  № 5. –  С.4-5: фот.

240. Памяти А.А. Морщинина: [некролог] / А.С. Якуничев, А.Н. Лукичев, С.А. Юзгин, Е.И. Макаровский, Б.Ф. Громов, И.И. Слепокуров, В.И. Кузнецов // Красный Север. – 2004. – 1 июня. – С.4.

241. Кузнецов И. Фронтовой дневник «дяди Саши»: Мы помним // Красный Север. – 2008. – 8 мая. – С.4 : фот.  – (9 мая – День Победы). 

242. Цветков С. Партизан дядя Саша: К 65-летию Великой Победы // Красный Север. – 2009. – 25 апр. – С.9 : фот. – (Голос ветерана №7); То же [Электронный ресурс].  –  Режим доступа: http://www.krassever.ru/ piece_of_news.php?fID=9523
   ***

243. Галерея ветеранов. Биографии участников войны [Электронный ресурс] // Солдаты XX века – проект Международного объединенного биографического центра : [сайт]. – Из содерж.:  Морщинин Александр Александрович. – Режим доступа: http: // geroiros.narod.ru / wwsoldat / GALER / ARTICLES / m1.htm (8.10.2009).
244. Почетные граждане города Вологды [Электронный ресурс] // Официальный сайт Правительства Вологодской области. – Из содерж.:  Морщинин Александр Александрович. – Режим доступа: http://vologda-oblast.ru/persones.asp?LNG=RUS&CODE=941&CPage =2&V=42&PS=0&T=&W=&F= (15.112009). 

245. Деятельность вологодской милиции в годы Великой Отечественной войны [Электронный ресурс]  //  Официальный сайт УВД по Вологодской области. – Из содерж.: Партизанские отряды. – Режим доступа: http://uvd35.ru/info/vov65/history/partyzany.html (18.02.2010).
246. 65 лет Великой Победы [Электронный ресурс] // Круглянский районный исполнительный комитет: официальный сайт. – Режим доступа: http://www.krugloe.mogilev-region.by/ru/65 (18.02.2010).
ПРОСМОТРЕННЫЕ  БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ИСТОЧНИКИ

247. Указатели Вологодской обл. библиотеки им. И.В. Бабушкина «Литература о Вологодской области» за 1961-1993 гг. (Вологда, 1963-1997 гг.)

248. Вологодская область : аннотированный указатель литературы за 1946-1960 гг. / Вологодская обл. библиотека им. И.В. Бабушкина, справочно-библиографический отдел; отв. за вып. Л.М. Воробьева. -  [Вологда] : Сев-Зап. кн. изд-во, 1967. – 335 [1] с.

249. Вологжане в Великой Отечественной войне / Вологодская обл. библиотека им. И.В. Бабушкина; сост.: Э.А. Волкова и Ю.А. Парфеньева, отв. за вып. Л.М. Воробьева : рекомендательный указатель литературы. – Вологда, 1975. – 122 с.

250. Вологодская область в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. : (список литературы) / Вологодская обл. науч. универсальная библиотека, отдел краеведческой библиографии; [сост. Э.А. Волкова, Л.А. Смирнова]. – Вологда, 1995. – 35 с.

Именной указатель

Авакумов И.  57

Андреев А.А.  141

Андреев В.А.  12

Анисимов П.И. 7, 63, 206

Анучин В.И. 151

Ахутин М.Н. 36, 161, 191, 200

Бараев И.А. 162

Баранов И.П. 47

Белокосков В.Е.191
Беляев И.П. 2, 23

Бетехтин А.В. 205

Биричев И.И. 78

Борисов Л.В. 6,112

Брагин Г.А. 6, 114

Быстров Н.И. 159

Веденичев Н.Г. 197
Верняев А.Я. 2, 10

Веселов В.В. 3

Веселов Д. 105

Ветров В. 98

Виноградов А.А. 6, 94

Владимиров И.В. 131

Воронин В.В. 111

Выжлов Н.А. 152
Гатаулин И. 11

Гладков Б.В. 17, 138

Гнусов Г.В. 163, 180

Гостев Ф.А. 144

Данилов Н.Н. 6,86

Диденко К.Е. (Кулаковская)5 

Долгов В.К. 2, 181

Домбров В.С. 56

Дружкин А.Ф. 3, 118

Душенов К.И. 4, 84

Елькин Л.И. 2, 57, 61

Елизаров Н.В. 206

Жуков Г.К. 191

Задумкин Н.Н. 6,7

Задорин Н.С. 2, 31

Зыков В.М. 6, 79

Иванчук В. 7, 170
Илюшичев Н.А. 3,42

Казаков М.И. 76

Каленов П.Н. 3, 149

Калинин А.М 195

Калинин М.Д. 75, 174
Капустин В.Д. 2, 32

Карелин В. 57

Кириллов Н.К. 187

Киселев В.О. 106, 186

Киселев Р.А. 159

Климовский М.А. 3, 45

Клинов И.П. 185
Колесов В.И. 29

Конев И.С. 2,158

Коновалов А.М. 3

Коновалов П.М. 3, 74

Коробицын А.И. 88

Костров Б.А. 77

Костылев В.Н. 83, 101

Кочетков В.Н. 166
Кренев С.А. 14

Кудряшов А.И. 192

Кузнецов А. 7

Кузнецов Н.И. 2, 140

Кузьмин Н.Н. 19

Кулаковская К.Е. (Диденко) 5
Лапшина (Сетова) М.А. 9,15, 196
Лебедев М. 92

Ляпин Н.В. 71

Макаров Е. П. 3,30

Маслов Б.А. 150
Маслухин В.А. 6, 25, 43

Мельников А.А. 3, 41

Меньшиков А. 136

Морозов С. 7

Морщинин Н.А. 224

Москвин Н.А. 6, 22, 80

Мухин А.Ф. 164

Назаров М.А. 6,81

Немиров И. 57

Неробов А.Т. 3, 40

Николаев М.Т. 119

Никитин С. 57

Новожилов Б.В. 110

Оплеснин Н.В. 2, 134

Ордин А.Г. 62

Орлов А.М. 93
Петин Н.Н. 20, 72

Петров И.Н. 189

Петухов А.А. 155

Пискунов А.А. 153

Подольский П.М. 113

Полянский А.А. 2, 181

Просвирин И.А.
Рогов А.П. 3, 35

Рокоссовский К.К. 193

Романов А.А. 154

Рудаков Н.С. 3,97,108
Сетова (Лапшина) М.А. 9,15, 196 

Сергеев В.Н. 68

Сергеев И.С.64

Сизьмин 57

Синюков Н.Ф. 96

Смирнов А.Ф. 2, 37,58

Смирнов В.А. 171

Смирнов Н.Г. 102

Смирнов П.И. 117

Соловьев И.А. 3, 44

Соловьев М.В. 168

Соловьева Т.П. 133, 201
Стеблев А.Ф. 2, 27

Стригин А.А. 175

Стулов И.А. 198

Судаков А.Ф. 87, 173

Суслов С.А. 3, 6

Суханинский В.И. 91,147

Титов Н. 57

Тихомиров Н.Е. 13, 99

Тихонов А.П. 178

Тощаков Н. 82

Тюхов А.П. 48
Тяпушкин А.А. 2,33

Уланов И.Е. 2, 115

Фефилов С.А. 60

Фотькин И.И.  3,51
Чабурин Ф.П. 2, 39,53 

Черепанов С.М. 159

Чугунов Я.Т. 52, 156

Чучин И.Г. 116

Шемякин И. 89

Щекин Д.Х. 121

Щетинин Н.И. 2, 66

Юдин А.Д. 2, 130

Яковлев А.С. 3, 6, 90, 146
____________________________________________________

Центральная городская библиотека

160026, г. Вологда, ул. Панкратова, 75.
[image: image3.png]



� А. Морщинин входил также в состав авторского коллектива  второго, переработанного и дополненного издания книги «Вологжане – Герои Советского Союза» (Вологда, 1970).


� А. Морщинин входил также в состав авторского коллектива книги «Вологжане – генералы и адмиралы» (Вологда, 1969).





PAGE  
2

